Le Livre XIII des *Confessions* s'ouvre par une invocation à « Dieu, ma miséricorde » : « *toi qui m'as fait et n'a pas oublié l'oublieux de toi* ». Puis dans la reprise du commentaire du premier chapitre de la *Genèse* on en vient à l'Esprit de Dieu qui planait sur les eaux. C'est lui qui soulève les créatures spirituelles (les anges) et les âmes vers Dieu, le lieu de leur repos, car si, selon Aristote, « *tout corps tend vers son propre lieu* », la foi nous fait dire : « *mon poids, c'est mon amour* » (XIII, 10).

11. Heureuse la créature qui n'a pas connu autre chose, alors qu'elle aurait pu être autre chose, si ton don, qui plane au-dessus de tout être changeant, ne l'avait pas élevée, à peine faite, sans aucun intervalle de temps, dans cet appel dans lequel tu as dit « *Que la lumière soit* », et si la lumière ne s'était produite.

Pour nous, il y a deux temps distincts : celui où nous étions *ténèbres*, et celui où nous devenons *lumière*. Mais pour cette créature [angélique], il a été dit ce qu'elle serait, si elle n'avait pas reçu la lumière : il est dit qu'elle était d'abord comme une fluidité ténébreuse, afin de mettre en évidence la cause qui l'a rendue différente, c'est-à-dire qu'elle soit devenue lumière par une conversion vers la lumière indéfectible.

Que celui qui le peut, comprenne ! Qu'il t'interroge, toi ! A quoi bon m'importuner, comme si j'avais illuminé *tout homme venant en ce monde* ?

12. La Trinité toute-puissante, qui la comprendra ? Et pourtant qui ne parle d'elle, à supposer que ce soit bien d'elle qu'on parle ? Rare est l'âme qui, quand elle parle

d'elle, sait de quoi elle parle. On discute, on se bat; et personne, sans paix, ne voit cette vision.

Je voudrais faire réfléchir les hommes sur trois choses qui sont en eux-mêmes ; trois choses qui sont tout autres que cette Trinité, mais j'en parle pour qu'ils s'exercent là-dessus et qu'ils vérifient et comprennent combien elles sont tout autres. Je parle de ces trois choses: être, connaître, vouloir. De fait, je suis et je connais et je veux. Je suis connaissant et voulant ; je sais que je suis et que je veux ; et je veux être et connaître.

Dans ces trois choses donc, à quel point il y a vie indivisible et vie une et intelligence (*mens*) une et essence une, à quel point enfin il y a distinction sans séparation et pourtant distinction, qu'il le voie celui qui le peut ! Il est face à lui-même, qu'il regarde et qu'il me dise !

Mais quand il aura trouvé en ces choses quelque chose et qu'il l'aura dite, qu'il ne pense pas avoir trouvé l'être immuable qui est au-dessus de ces choses, qui est immuablement et connaît immuablement et veut immuablement. Est-ce à cause de ces trois choses que là aussi il y a trinité ? Ou bien sont-elles chacune à part de sorte qu'elles se retrouvent toutes trois en chacune ? ou bien est-ce les deux à la fois, parce que, de façon merveilleuse, dans la simplicité et la multiplicité, l'infini trouve sa fin en lui-même, de sorte que l'Être même est et se connaît et se suffit à soi-même immuablement dans une opulente grandeur d'unité ? Qui pourrait le concevoir facilement ? Qui trouverait un moyen de le dire ? Qui oserait là-dessus se prononcer à la légère ?